Sindicato Nacional dos Servidores Federais da
Educação Básica, Profissional e Tecnológica

– SEÇÃO SINDICAL IFSERTÃOPE –
Fundada em 19/04/2013 – CNPJ: 03.658.820/0059-80  Filiado à CEA

OFÍCIO Nº 12/2025/Sinasefe/Seção Sindical/IFSertãoPE

Petrolina, 13 de março de 2025.

À Senhora
Wyara da Silva do Espírito Santo
Diretora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano

Assunto: Solicitação de esclarecimento sobre progressões de carreira dos docentes e dos técnico-
administrativos em educação.

  Senhora Diretora,

  Com cordiais cumprimentos, tendo em vista questionamentos feitos pelos servidores
e servidoras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano,
solicitamos informações sobre a falta de andamento das progressões de carreira dos docente e dos
técnico-administrativos em educação (TAE) solicitadas e com interstício a vencer a partir de 1º de
janeiro de 2025. Solicitamos que seja esclarecida para toda a comunidade do IFSertãoPE o fluxo
desses processos, bem como a motivação de eles estarem parados.

  Atenciosamente,

ANTONIO MARCOS DA CONCEIÇÃO UCHOA

Coordenador-Geral
Sinasefe/Seção Sindical IFSertãoPE

		2025-03-13T18:41:23-0300